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Abstrakt v ČJ

Práce se věnuje otázce, jak autoři staršího školního věku konceptualizují kvalitu

kresby. Abych získala odpovědi na tyto otázky, uskutečnila jsem výzkum na druhém

stupni základní školy mezi žáky páté a osmé třídy. Žákům byl zadán úkol nakreslit

pána a strom, následně jsem s žáky o jejich kresbách vedla rozhovory. Pro analýzu

rozhovorů jsem si vybrala systém kritérií vymezených Janem Slavíkem, kde

jednotlivá kritéria odpovídají pojmům, v jakých mohou žáci uvažovat. Tento systém

mi umožnil uchopit pojmovou strukturu mých žáků. Pomocí analýzy kritérií, která

žáci používali, jsem sledovala otázku vývojové gradace a dospěla ke zjištění, že

rozdíl v četnosti používání kritérií mezi žáky páté a osmé třídy není nijak markantní.

Rozdíl mezi žáky těchto tříd pozoruji v šíři jimi používaných kritérií, přičemž mladší

žáci používají kritéria ve větší míře jejich různosti. Pro hlubší analýzu jsem zavedla

dimenze k určitým kritériím, která žáci používali rozdílným způsobem. Výsledkem

mých zjištění je podoba, ve které žáci nakládají s kritérii a jejich dimenzemi, nakolik

a jakým způsobem určitá kritéria používají. Jako související jev stojící za vesměs

negativním vymezením kresby žáků osmé třídy, se ukázala být krize výtvarného

projevu. Toto zjištění srovnávám s příslušnou literaturou a vyjádřením učitelek

výtvarné výchovy.

Klíčová slova: kresba, kvalita kresby, krize výtvarného projevu, pojmová struktura,

vývojová gradace

Abstrakt v AJ

The thesis deals with a question of how the students of the fifth to the eight grade of

a primary school conceptualise quality of a drawing artwork. To obtain answers to

these questions I conducted a research among primary school students between the

fifth and the eighth grade. The pupils were given a task to draw a man and a tree; the

created pictures were afterwards a subject of my interviews with the pupils. To

analyse the interwiews I used Jan Slavík's criteria. Each of them corresponds to a

notion which can be a part of students' reasoning structure. This system enabled me

to understand the reasoning concept of the students participating in my research. In

the analysis of the students' criteria I was concerned with a question of

developmental gradation and came to the conclusion that the difference in frequency

in using of criteria among pupils of the fifth and the eighth grade is not remarkable. I

observed a difference between pupils of these classes in an amplitude of the used

criteria and found out, that younger students use the criteria to a greater degree of

diversity. In order to be able to assess the drawings objectively, some of the critiera

were specified by certain dimensions. My findings show the paradigm of applying

individual criteria together with their dimensions and frequency and way of their

usage. A related phenomenon behind mostly negative tendencies in drawings of the

eighth grade students was proved to be the crisis of artistic expression, which I

consult with relevant literature and primary school teachers of arts.
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1. Úvod

Pro téma své bakalářské práce jsem zvolila otázku konceptualizace kvalit kresby

žáků staršího školního věku. Vycházela jsem převážně z díla Slavíka, kdy jsem pro

účely své bakalářské práce použila jím navržený systém kritérií, který jsem

aplikovala na svůj vlastní výzkum o pojmové struktuře žáků staršího školního věku.

Ve svém výzkumu vycházím z předpokladu, že žáci ve svém výtvarném projevu

nevyjadřují pouze své myšlenky, přání, city a podobně. Ale že na základě jejich

výtvarného vyjádření a způsobu, jak jsou schopni o svých dílech referovat, lze

usuzovat určité kategorie, které v kresbě postihují, jsou schopni o nich přemýšlet a

uvažovat. V předpokladu, že nakolik jsou schopni žáci hovořit o svých kresbách,

respektive, jaký počet kritérií jsou schopni ve svých dílech použít a nakolik přiléhavá

a kvalitní tato kritéria jsou, v takové míře jsou žáci schopni porozumět vlastní

výtvarné činnosti. Neboť, chtějí- li vědomě zasáhnout do své práce, musejí

identifikovat, která část potřebuje změnu, aby změna umožnila vzestup v celkové

estetické kvalitě díla. Neumí- li žáci určit příčiny toho, proč s daným výtvorem

nejsou spokojení, těžko budou vědomě do díla zasahovat na úrovni, požadující

změnu.

Ve svém výzkumu se věnuji kategoriím, které žáci ve svých výtvarných pracích

používají a jakým způsobem jsou schopni o svých dílech hovořit.

1. 1 Cíl a výzkumné otázky

V rámci svého výzkumu jsem si kladla otázku: Jak konceptualizují kvalitu kresby

žáci staršího školního věku? Odpovědi jsem hledala v rozhovorech, které jsem s žáky

nasbírala, tedy přesněji v žákovských promluvách, verbálních vyjádřeních učitelek a

z dalších sesbíraných dat.

Jako výchozí pramen mi sloužily výhradně spisy Jana Slavíka, soustředící se, na

výtvarnou činnost a určování kritérií v kresbě. Porovnávala jsem jeho poznatky

s daty, se kterými jsem se setkala ve své praxi já.

Vycházela jsem z předpokladu, že žáci, kteří mají „nejlepší“ kresby by o nich měli

umět nejlépe referovat, tedy, pracovat s nejvíce kritérii v kresbě. Hledala jsem tedy

souvislost mezi pojmovou strukturou žáků a jejich kresbou.

Hlavní výzkumné otázky by se daly shrnout jako hledání shod a rozdílů v pojmové

struktuře žáků o vlastních kresbách a hledání shod a rozdílů v pojmové struktuře

žáků starších a mladších.

Konkrétními projevy těchto otázek mohou být:

1. Jaká kritéria a jakým způsobem používají žáci ve svých kresbách?
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2. Objevuje se nějaký rozdíl mezi používáním kritérií žáky páté a osmé třídy?

3. Jakou úlohu zaujímá v hodnocení kresby vyučující?

4. Objevuje se u dětí krize výtvarného projevu?

2. HISTORIE VÝZKUMU

2. 1 Metody sběru dat

Pro svůj výzkum jsem si vybrala školu, se kterou jsem již v minulosti spolupracovala

na jiném školním projektu zacíleném na žáky školního věku, se školou i místní paní

ředitelkou mám dobré vztahy, tudíž komunikace, přístup do tříd i seznámení

s učitelkami proběhlo bez problémů. Paní ředitelka mi na základě mého zadání

bakalářské práce a znalosti konkrétních pedagogů a žáků tříd pomohla vybrat vhodné

třídy, kde jsem následně uskutečnila svůj výzkum. Jako žáci a vyučující, kteří by byli

ochotní spolupracovat, se jevila třída 5. B, kterou mi ředitelka doporučila. Můj

požadavek na umožnění přístupu do devátého ročníku, ředitelka nepodpořila s tím, že

je třída spojená ze dvou tříd, čili čítá přes třicet žáků, se kterými je velmi těžké

pracovat. Na základě její rady a doporučení mého vedoucího práce jsem se rozhodla

pro vstup do osmé třídy. Stála přede mnou otázka, zda si pro svůj výzkum vybrat

třídu s rozšířenou výukou výtvarné nebo hudební výchovy. Vybrala jsem si třídu

s rozšířenou výukou hudební výchovy, jelikož v mém výzkumu by se mohlo objevit i

téma krize výtvarného projevu, které by ve třídě výtvarné mohlo být upozaděno

uměle vytvořeným kolektivem dětí, které mají o výtvarnou činnost zájem.

Paní ředitelka mě seznámila s třídní 5. B. Představila mě jako studentku psychologie

na Pedagogické fakultě, která potřebuje přístup do uvedené třídy pro účely své

bakalářské práce. Nastínila jsem tedy třídní učitelce téma mé práce, s tím, že bych si

s žáky 5. B vzala dvě vyučovací hodiny, kdy by měli za úkol nakreslit kresbu pána a

stromu. Poté s dětmi povedu rozhovory o jejich kresbách a následně i paní učitelkou

třídní a paní učitelkou na výtvarnou výchovu.

Zmíněná třídní učitelka vystudovala psychologii a můj projekt ji velmi zaujal, snažila

se mi vyjít ve všem vstříc a umožnit příznivé podmínky pro práci. Jelikož jeden

z předmětů, který třídní učitelka v 5. B vyučuje, jsou pracovní činnosti, další forma

kreativního vyjádření žáků, rozhodla jsem se natočit rozhovor nejen s učitelkou

výtvarné výchovy žáků, ale i s uvedenou třídní učitelkou. Pro tento čin jsem měla

další důvod a to, že 5. B je rozdělená na výtvarnou výchovu do dvou skupin a každou

z těchto skupin vede jiná paní učitelka. Tudíž třídní je jedinou osobou, která má


[…]


výtvarném projevu snad ve všech oblastech.

Přínos mé práce spočívá v provedení případové studie souboru dvou tříd základní

pražské školy, zjišťování jak žáci konceptualizují, respektive jakým způsobem

hodnotí kvalitu svých kreseb, která je zprostředkovaná pomocí kritérií, jež žáci

používají. V neposlední řadě je mým úkolem poskytnutí konkrétních výroků, jakým

způsobem se projevuje žákovské použití kritéria, práce tedy může sloužit jako přínos

dalším výzkumníkům, kteří se budou problematikou používání žákovských kritérií

v kresbě zabývat.

Při snaze zjistit, jakým způsobem žáci konceptualizují kvalitu kresby jsem

v rozhovorech s žáky zjišťovala jaká kritéria a jakým způsobem používají k jejich

hodnocení kresby. Přičemž jako metodu k rozvíjení žákovských úvah jsem používala

otázky, směřující ke změně díla, co by jejich výkres zlepšilo. Předpokladem pro

úvahy žáků se tak stala možná alterace díla, jak ji popisuje Slavík (1994(b)). Říká, že

žáky popisované alterace by měly být v souladu s vnitřní koncepcí díla a sloužit

k větší integritě a komplexitě díla. Nabízí se tak otázka, zda žáci vůbec usilovali o

alteraci? Jako rozšíření výzkumu se nabízí možnost sledovat žákovské motivace

v kresbě a rozhovoru nad ní.

Omezení výzkumu a jeho další možnosti

V prvé řadě musím podotknout, že můj výzkum samozřejmě podléhá konkrétní

skupině žáků, kdy způsob jejich uvažování o kresbě může být produktem

vystupování jejich učitelky.

Sesbírané rozhovory žáků umožňují bohatý materiál, se kterým by bylo možné dále

pracovat. Nastíním některé možnosti, které by mohly být otázkou dalšího zkoumání.

Jako otázky, které by bylo možné rozpracovat se jeví prozkoumání opakované

tendence žáků, kdy v kritériu obsahu hovořili často ve spojitosti kvality s kvantitou

„lepší je více.“ Také by bylo možné se věnovat kvalitě zacházení žáků s kritérii, žáci

se odlišují jak v šíři práce s kritériem, tak v četnosti jejich používání, někteří např.
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hovoří o svých kresbách výhradně v určitých dvou kritériích, př. technice, dimenzi

náročnosti a výrazu, takoví žáci si většinou v kresbě moc nevěří, popisují, co

nezvládají a navrhují, nebo spíše odpovídají na navrhované možnosti změny kresby.

Naopak jiní žáci neupřednostňují v kresbě některá kritéria, ale používají jich jako

nástrojů vedeni představou díla v rámci jeho větší integrity a komplexity.

Také by bylo možné zahrnout do mého výzkumu některé profesionály v oblasti

výtvarné výchovy a nechat je ohodnotit žákovské kresby, poté zkoumat závislost

hodnocení profesionálů, učitelek a dětí samotných.

Jako možnost dalšího zkoumání se jeví pokračování ve výzkumu, který jsem

započala. Mám na mysli práci s nynější pátou třídou, až žáci postoupí do osmé třídy.

Mohli bychom pokračovat ve výzkumu stejným způsobem a porovnat výsledky

v používání kritérií nynější 5. B s nynější 8. A, jaký rozdíl je mezi používání kritérii

v longitudálním měřítku oproti transverzálnímu výzkumu. Přičemž bychom mohli

porovnávat působení vyučující páté a osmé třídy, jimi používaná kritéria a zejm.

citlivost pro předcházení krizi výtvarného projevu, tu poté srovnávat s vlivem krize

výtvarného projevu na žáky.

Jelikož je třída rozdělená na poloviny, výtvarnou a hudební, mohli bychom se také

zaměřit na důsledky rozdílného působení jiných učitelek na výtvarnou výchovu a

rozdílných preferencí žáků. Související otázkou by mohlo být, jestli je nějaký rozdíl

ve vyrovnávání se žáků výtvarné a hudební poloviny s krizí výtvarného projevu.

Přičemž zde svoji roli hraje osobnost učitelky, individuální rozdíly mezi dětmi a

forma výchovného působení v hodině.

Jako další možnost zkoumání se jeví problematika souvislosti řečového a výtvarného

projevu. Jelikož jsem vedla výzkum, orientovaný na hodnocení kresby žáky, objevila

se zde závislost vztahu žáka ke kresbě. Neboť žáci, kteří byli se svojí kresbou

alespoň v určité míře spokojeni, byli schopni uvažovat o možných alteracích díla.

Tito žáci často rádi tvořili a jejich díla vycházela z fantazie, která byla podkladem

rozhovoru. O kresbách tedy hovořili s radostí, jejich odpovědi byly delší a

rozvinutější. U nejzajímavějších kreseb jsem postřehla, že žáci měli rozvinutější

slovní zásobu, př. Amálka, 5. B. Nutno podotknout, že pozorování širší slovní zásoby

je opět závislé na míře výpovědí žáka, kdy žák nemusí chtít o kresbě hovořit

z důvodu distance od kresby, se kterou není spokojen. Nicméně souvislost řeči a

kresby nebylo tématem mojí práce a systematičtěji jsem ji nesledovala.

Samozřejmě bychom se mohli věnovat také hodnocení kreseb z hlediska genderu. Při

analýze žákovských výpovědí jsem postřehla, že dívky používali kritérium výrazu v

negativnější a hrubší podobě než chlapci (což může být ovšem následkem početní

převahy dívek ve třídě nebo důsledkem individuálních dispozic), mohli bychom se

zaměřit na související fenomén krize výtvarného projevu. Mohli bychom se věnovat i

jiným zajímavým možnostem a otázkám, pro které nebyl v zadání mé práce prostor,

a mohou být předmětem pokračujícího výzkumu, množství otázek a dalších možností

je nepřeberné.
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