Anna Michálková: Konceptualizace kvalit kresby autory staršího školního věku. Bakalářská práce.
– posudek vedoucího

Autorka požádala o kresbu pána a o kresbu stromu děti v jedné 5. třídě (8 chlapců a 7 dívek) a
v jedné 8. třídě. (Kresby prezentuje v Příloze – s. 116–131.) Nad kresbami vedla s dětmi rozhovory.
(Rozhovory nahrávala a jejich přepisy uvádí v Příloze – s. 3–115.) Rozhovory byly polostrukturované
(otázky viz Příloha s. 3). Jejich vtip spočíval ve snaze rozpovídat autory kreseb o jejích kvalitách
prostřednictvím tázání se na to, co se jim v kresbě zvláště povedlo a co by zas chtěli změnit, vylepšit.
V tomto autorka navázala na pojetí práce s chybou ve výtvarné výchově významného didaktika
výtvarné výchovy J. Slavíka. V jeho pojetí má diskuse o možné „změně k lepšímu“ (alteraci)
konkrétního díla zajistit to, aby na ně byly uplatňované estetické kánony odpovídající jeho vlastní
stylizační orientaci. A jako taková má být klíčovým prostředkem ke zdokonalování schopnosti
výtvarné tvorby. Od něj pak převzala i jeden z jeho systémů dílčích kvalit výtvarného artefaktu:
Výraz; Funkčnost; Obsah; Formát; Kompozice; Technika; Barevnost; Kresebnost; Modelace;
Ornamentace; Originalita. (Slavíkovy definice prezentuje na s. 14–16. To, jak je upravila vzhledem ke
svému empirickému materiálu, prezentuje v Příloze na s. 2.) Rozbor rozhovorů, resp. řeči dětí, z
hlediska toho, jaké kvality kresby jsou jako autoři schopni použít při reflexi svého díla, pak
představuje těžiště výzkumné práce autorky.

Rozbory jednotlivých rozhovorů autorka prezentuje jednak v nich samých – prostřednictvím
barevně provedeného kódování. (Kód viz Příloha s. 2.) Strukturované souhrny z provedeného
kódování pro jednotlivé děti prezentuje autorka v kapitole 5.1 Portréty (s. 18–51). Následně pak
prezentuje tabulky statistického vyjádření provedených rozborů – zvláště pak tu, která odpovídá na její
klíčovou otázku: tabulku podílů dětí používajících některá z 11 sledovaných kritérií v 5. a 8. ročníku
(s. 52–54). A co autorka zjistila?

Mezi dětmi v 5. a 8. ročníku nebyly v počtu používaných kvalit reflexe vlastní kresby žádné
zásadně dramatické rozdíly. Procentuální podíly se pohybovaly v rozsahu 0% – 21%. V řádu 10%–
13% však předstihovali osmáci páťáky jen ve dvou kvalitách: Výraz a Funkčnost. V ostatních 7 z 11
kvalit (v Obsahu a Ornamentaci nebyl rozdíl) však osmáci za páťáky zaostávali v řádu 4%–21%. V
jiném třídění pak autorka mohla konstatovat, že dětí používajících k reflexi svého díla do 4 kvalit bylo
mezi osmáky 50%, zatímco mezi páťáky jen 33%; a dětí používajících 7–8 kvalit bylo mezi osmáky
jen 12%, zatímco mezi páťáky 27%. Jako méně kompetentní vycházejí pak osmáci i v rámci toho,
když autorka prezentuje kvalitativní rozbor, jak děti s danými kvalitami při reflexi svých kreseb
zacházely (s. 57–60).

Své zjištění následně autorka diskutuje v rámci tematizace otázky tzv. krize dětského
výtvarného projevu ve starším školním věku. Ze zjištění autorky vyplývá, že na straně dětí v 8.
ročníku se jedná spíše o vyšší intuitivní kritičnost vůči své vlastní neschopnosti vizuálně realistické
kresby. A nikoli, že by ve srovnání s dětmi 5. ročníku byly schopnějšími v explicitní analýze jeho
dílčích kvalit a prvků volajících po zdokonalení – spíše naopak. Autorka pak vtahuje do hry rozhovory
s učitelkami výtvarné výchovy a vybrané dva tituly teorie didaktiky výtvarné výchovy, které se
problematikou krize dětského výtvarného projevu dotýkají. Výsledný dojem je takový, že možného
úbytku ve schopnosti (či v ochotě?) explicitně reflektovat dílčí kvality a prvky kresby, které volají po
zdokonalení v dílech dětí staršího školního věku, si asi nejsou ani učitelky, ani didaktici vědomi, nebo
tuto možnost vytěsňují. A to možná obdobně, jako to, že děti na základní škole se nejsou schopné za 8
ročníku naučit kreslit tak, aby zvládly zobrazení lidské postavy či stromu na opravdu vizuálně
realistické úrovni.

Cením si pak též poměrně diferencované úvahy o tom, jaká jsou omezení výzkumu z
perspektivy jeho možné elaborace, pokračování (s. 66–67). Zvláště pak myšlenky na to, že by bylo
produktivní triangulovat prováděný rozbor hlediskem hodnocení, resp. klasifikace kreseb profesionály,
a tak prověřit, zda schopnost verbální reflexe dílčích kvalit kresby skutečně koreluje se schopností
výtvarné tvorby a jejího zdokonalování (třeba prostřednictvím opakované kresby?).

V souhrnu tedy soudím, že autorka svůj úkol zvládla velmi úspěšně a doporučuji její
bakalářskou práci k obhajobě.
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